
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

 

Oggetto: Procedura Negoziata ai sensi dell’Art. 63 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per i lavori di 

riqualificazione delle serre dell’ Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP), sede 

istituzionale di Torino. CUP B55J19000360001 – rdo N° 3132224 – Revoca della procedura. 

 

IL DIRETTORE f.f. 

 

a. Visto il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”. Visto lo Statuto 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 in 

data 19/07/2018 - (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018). 

b. Visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con 

decreto del Presidente (prot. n. 0025034 del 04/05/2005) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 124 in data 30/05/2005 S.O. n. 101. 

c. Visto il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 - (prot. n. 

0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 01/03/2019. 

d. Visto il provvedimento di “decisione a contrattare” prot. n. 5980 del 27-12-2021 relativo alla 

attivazione della procedura negoziata per i lavori di riqualificazione delle serre sperimentali 

dell’Istituto IPSP Sede istituzionale di Torino. 

e. Visto il provvedimento di “decisione a contrattare” prot. n. 1265 del 11/03/2022 relativo 

all’esito di gara deserta della procedura negoziata per i lavori di riqualificazione delle serre 

sperimentali dell’Istituto IPSP Sede istituzionale di Torino. 

f. Visto l’avviso di manifestazione di interesse, prot. AMMCEN 0021725/2022 del  21/03/2022 

espletata per l’affidamento dei lavori di riqualificazione delle serre dell’Istituto per la 

Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP), sede istituzionale di Torino. 

g. Visto il provvedimento di “decisione a contrattare” prot. n. 3661 del 07/08/2022 relativo alla 

attivazione della procedura negoziata per i lavori di riqualificazione delle serre sperimentali 

dell’Istituto IPSP Sede istituzionale di Torino. 

h. Vista la nomina prot. 4577 del 24/10/2022 della commissione di gara informale per 

l’affidamento dei lavori di ristrutturazione delle serre dell’Istituto IPSP presso al sede 

Istituzionale di Torino. 

i. Considerata che l’Operatore Economico CO.GE.AS. srl è risultata prima in graduatoria. 

j. Vista la richiesta di chiarimenti inviata alla CO.GE.AS. srl prot. N° 3429 dell’11/01/2023 in 

merito ad alcuni punti dell’offerta tecnica e dell’ offerta economica. 

k. Vista la risposta della CO.GE.AS. srl prot. IPSP 19971/2023 del 25/01/2023 che veniva 

giudicata chiara ed esaustiva per quanto richiesto in merito all’ offerta presentata. 

l. Considerati gli incontri successivi tra il RUP, i suoi collaboratori, il progettista e la società 

CO.GE.AS srl per chiedere ulteriori chiarimenti ed illustrare lo stato di fatto in merito al 

valore dell’appalto economico, stimato con prezziario regione Piemonte 2019, e quindi alla 

sua realizzazione. 

m. Visto il verbale inviato alla CO.GE.AS. srl prot. IPSP 296063 del 06/10/2023, che 



 Consiglio Nazionale delle 

Ricerche 

 

 

riassumeva quanto dichiarato da entrambe le parti durante gli incontri di cui al punto 

precedente non veniva controfirmato per conferma dall’impresa, ritenendo che 

l’approvazione e la successiva firma erano vincolati a precisazioni, considerazioni e richieste 

non ricevibili dalla SA e non regolamentate dalle disposizioni vigenti. 

n. Vista la relazione finale del RUP inviata a questa Direzione con prot n° 0345762 del 

13/11/2023 

 

Ravvisata la necessità di provvedere, 

 

DISPONE 

 

1. La revoca ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 della “decisione a 

contrattare” prot. n. 3661 del 07/08/2022 e di tutti gli allegati di gara che compongono la lex 

specialis concernente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di riqualificazione 

delle serre sperimentali dell’Istituto IPSP sede istituzionale di Torino 

 

2. Di dare comunicazione a tutti i concorrenti, della disposta revoca della procedura di gara in 

oggetto. 

 

 

3. Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi e forme 

utilizzati per la pubblicazione della determinazione a contrarre. 

 

    

 

            Il Direttore f.f. 

        Dott. Mauro Centritto 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-24T19:41:32+0100
	Mauro Centritto




